Anexos correspondientes y se llamó a Licitación Pública en los términos del artículo 28 del RCMPD, 
tendiente a la renovación y ampliación de los servicios de conectividad para la red privada de este Ministerio 
Público de la Defensa, por la suma estimada de pesos cuatrocientos setenta y nueve millones doscientos 
veinticuatro mil novecientos ($ 479.224.900).

I.2. Desarrollado el procedimiento de selección del contratista, según los principios y normas aplicables, se 
dictó la RDGN-2023-1174-E-MPD-DGN#MPD del 1 de septiembre de 2023, a través de la cual se aprobó la 

Licitación Pública Nº 2/2023 y se adjudicaron –en lo que aquí interesa– diversos ítems de los renglones 
Nros. 1, 2 y 3 a la firma “CPS COMUNICACIONES SAU” por la suma de pesos doce millones trescientos 
cuarenta y dos mil ($ 12.342.000).

I.3. Como corolario de ello, con fecha 7 de septiembre de 2023 se emitió la Orden de Compra N° 55/2023 
(obrante en IF-2023-00060412-MPD-DGAD#MPD), que fue notificada el 8 de septiembre de 2023 a la 
firma “CPS COMUNICACIONES SAU” (IF-2023-00060691-MPD-DGAD#MPD) y aceptada en fecha 13

[...]

del corriente año (para el renglón N° 2 y 3)”.

I.6. Como consecuencia de lo expuesto, el Departamento aludido propició –mediante Informe IF-2025-
00066165-MPD-DGAD#MPD)– que se proceda a la prórroga de la OC Nº 55/2023 por un importe total de 
pesos seis millones ciento setenta y un mil ($ 6.171.000).

I.7. Remitidas las actuaciones, el Departamento de Presupuesto expresó que existe disponibilidad 
presupuestaria, en el presente ejercicio fiscal, a nivel fuente de financiamiento para afrontar el gasto 
demandado (IF-2025-00074705-MPD-DGAD#MPD).

[...]

Asimismo, añadió que “En lo que respecta a las partidas presupuestarias que incidan en ejercicios 
posteriores, oportunamente se tomaran los recaudos para incluirlas en la formulación respectiva”.

Por ello, en razón de lo dispuesto en el artículo 4 del “Manual”, imputó la suma de pesos seis millones ciento 
setenta y un mil ($ 6.171.000), de acuerdo al siguiente detalle: i) la suma de pesos trescientos treinta y un mil 
cuatrocientos setenta y nueve con 10/100 ($ 331.479,10) al ejercicio financiero 2025; y ii) la suma de pesos 
cinco millones ochocientos treinta y nueve mil quinientos veinte con 90/100 ($ 5.839.520,90) al ejercicio 

financiero 2026; conforme surge de la Solicitud de Gastos Nº 201/2025 en estado “autorizado” –embebida 
en el informe aludido–.

I.8- A su turno, tomó intervención la Oficina de Administración General y Financiera y no formuló 
objeciones al criterio propiciado por el Departamento de Compras y Contrataciones (IF-2025-00074533-

[...]

SAU”, por el término de doce (12) meses computables a partir de las fechas que se indican a continuación y 
por el importe total de pesos seis millones ciento setenta y un mil ($ 6.171.000), de acuerdo al siguiente 
detalle:

- Renglón N° 1: Enlaces IP/MPLS (conforme PET), abono mensual $142.296 –ítem 992–, precio total pesos 
un millón setecientos siete mil quinientos cincuenta y dos ($ 1.707.552), a partir del día 24 de noviembre de 
2025;

- Renglón N° 2: Servicio de Full Internet Simétrico (conforme PET), abono mensual $ 195.052 –ítems 1062, 
1063, 1064 y 1065–, precio total pesos dos millones trescientos cuarenta mil seiscientos veinticuatro ($ 
2.340.624), a partir del 19 de diciembre de 2025;

- Renglón N° 3: Servicio de Full Internet Asimétrico (conforme PET), abono mensual $ 176.902 –ítems 
1149 al 1156, 1158 al 1163, 1165 y 1169 al 1171–, precio total pesos dos millones ciento veintidós mil 
ochocientos veinticuatro ($ 2.122.824), a partir del 19 de diciembre de 2025.

II. AUTORIZAR al Departamento de Compras y Contrataciones a emitir la correspondiente Orden de 
Compra, de conformidad con lo dispuesto en el punto I.

III. IMPUTAR el gasto de la presente contratación a las partidas presupuestarias de los ejercicios fiscales